
ORIGINALE 
fascicolo / / 

, 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO 

OGGETTO: Nomina del Presidente e di un Componente dell'Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance (OIV) presso la Città Metropolitana di Palermo. 

. I  

L'anno duemilaventuno, il giorno VEdc\el $&q~ del mese di H A  e SO 
in Palermo, il Sindaco Metropolitano della Città Metropolitana di Palermo, Prof. Leoluca 
Orlando, 

Premesso che: 
- gli EE-LL., individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo interno e la 

valutazione della gestione operativa dellYEnte per il buon andamento dell'azione 
amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati; 

- il D. Lgs n. 150 del 27/10/2009, in particolare agli artt. 14 e ICbis, dispone che ciascuna 
~mministrazione si doti di un organismo Indipendente di Valutazione della performance 
(OIV) in sostituzione dei servizi di controllo interno di cui al D. Lgs. 286/99; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n0105, all'art. 6 dispone che i 
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 
amministrazione tra i soggetti iscritti nellYElenco dei componenti degli OIV della 
performance; 

- con Decreto Ministeriale del 2/12/2016 (G.U. n014 del 18/01/2017), come modificato dai 
successivi decreti del 20/06/2017 e del 29/09/2017, è stato istituito presso il Dipartimento 
della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l'Elenco Nazionale dei 
Componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance; 

- ai sensi del comma 2-bis dell'art 14 del d. lgs 27/10/2009 n0150, come modificato dall'art 11, 
comma 1 lettera b) del d. lgs 25/05/2017, n074 il predetto OIV è costituito , di norma, in 
forma collegiale con tre componenti; 

Considerato che 
- con decreto n. 40 del 24/04/2020 è stato costituito l'organismo Indipendente di Valutazione 

della performance (OIV) presso la Citta Metropolitana di Palermo ; 
- con nota n. 74719 del 07/12/2020 il Presidente e con nota n. 74715 del 07/12/2020 un 

Componente hanno rassegnato le dimissioni dal predetto organismo; 

p_pa Città Metropolitana di Palermo RGP 
Doc. n.795 del 25/03/2021



- con proprio decreto n0190 del 29/12/2020 e successivo di rettifica n. 01 del 08/01/2021 è 
stato approvato e pubblicato all'Albo pretorio, sul Portale della Performance del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché sul 
sito istituzionale della Città Metropolitana di Palermo, per 15 giorni consecutivi, l'awiso di 
selezione pubblica per la nomina del Presidente e di un Componente dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance, in forma collegiale, della Città Metropolitana 
di Palermo, con scadenza 25 gennaio 2021, ore 14,OO; 

- sulla base di tale awiso sono pervenute all'Ente n. 82 candidature, per le quali è stata svolta 
da parte della Direzione Politiche del Personale-Awocatura una specifica istruttoria allo 
scopo di verificare la correttezza formale dei documenti prodotti ed il possesso dei requisiti 
formativi e professionali previsti dall'awiso pubblico; 

- la Direzione Politiche del Personale-Awocatura ha provveduto a richiedere al Dipartimento 
Funzione Pubblica, la visura dei partecipanti relativa all'effettiva iscrizione, alla relativa 
anzianità e alla verifica della fascia professionale; 

- il Dipartimento con e mai1 acquisita al protocollo 11.7973 del O8 febbraio 2021 ha trasmesso 
la visura richiesta; 

- le suddette candidature, con nota n00011310 del 22/02/2021, sono state trasmesse dalla 
Direzione Politiche del Personale-Awocatura al Sindaco al fine della valutazione dei 
curricula e dell'individuazione dei nominativi dei componenti dell'Organismo Indipendente 
di Valutazione; 

- i soggetti individuati, secondo criteri di competenza ed esperienza, quali componenti 
del170rganismo Indipendente di Valutazione sono: I'Aw. Loredana Zappalà con funzioni di 
Presidente e il Dott. Giuseppe Roberto Candura con funzioni di Componente ; 

- sono state acquisite le dichiarazioni circa l'insussistenza di cause di inconferibilità 
incompatibilità e di conflitto di interessi, rese dai suddetti componenti ai sensi ai sensi degli 
artt. 75 e 76 del D.P.R. n0445/2000; 

Ritenuto che: 
- occorre procedere alla nomina dei componenti dell'Organismo Indipendente di Valutazione 

della performance, in forma collegiale, della Città Metropolitana di Palermo, dei soggetti su 
indicati, che rimarranno in carica per tre anni decorrenti dalla data del presente 
provvedimento; 

- la misura del compenso da corrispondere agli incaricati, stabilita con proprio decreto no 190 
del 29/12/2020, è pari a € 15.000,OO annui lordi, oltre oneri a carico dell'Ente, per il 
Presidente ed €.10.000,00 annui lordi, oltre oneri a carico dell'Ente, per il Componente; 

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii; 

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la L.R. n. 7/2019; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto 



DECRETA 

1. di nominare componenti dell'Organismo Indipendente di Valutazione della performance 
(OIV), in forma collegiale, della Città Metropolitana di Palermo: 
a) 1'Aw. Loredana Zappalà nata a Catania il 08/07/1972, con funzioni di Presidente; 
b)il Dott. Giuseppe Roberto Candura nato a Caltanissetta il 02/01/1973 
con funzioni di Componente . 

2. la durata dell'incarico per i soggetti su indicati è triennale a decorrere dalla data del 
presente provvedimento; 

3. la misura del compenso da corrispondere agli incaricati, è pari a € 15.000,00 annui lordi, 
oltre oneri a carico dell'Ente, per il Presidente e € 10.000,OO annui lordi, oltre oneri a 
carico dell'Ente, per il Componente; 

4. Dare atto che il Dr. Mario Alessandro Peralta, in atto Componente, dell'organismo 
Indipente di Valutazione, rimarrà in carica per il triennio a decorrere dalla data del 
decreto 11.40 del 24/04/2020; 

5. di demandare alla Direzione Politiche del Personale - Awocatura gli adempimenti 
consequenziali all'adozione del presente atto. 

f 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente decreto è stato pubblicato all'Albo On Line della Città Metropolitana, 

ai sensi dell'art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 dal al 

, e che, contro lo stesso, non sono state prodotte opposizioni o rilievi. 

Palermo, lì 

I1 Vice Segretario Generale o suo delegato 




